— 1 —

陕西省煤炭工业协会文件
陕煤协会发〔2023〕15 号 签发：朱周岐

陕西省煤炭工业协会

关于举办 2023 年度全省煤炭行业新闻写作

与舆情应对培训班的通知

各会员单位：

为了深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，不断提升我省煤炭行业各会员单位新

闻宣传队伍写作水平，增强把握正确舆论导向及舆情处理能

力，为我省煤炭行业高质量发展提供舆论支持，经协商，陕

西省煤炭工业协会与三秦都市报社联合举办 2023 年度新闻

写作与舆情应对培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训时间及地点

— 2 —

（一）时间：2023 年 5 月 22 日～5 月 24 日，5 月 21 日

（星期日）14:00～18:00 报到。

（二）地点：西安市常宁宫园林酒店。地址：西安市长

安区王曲镇鲍头村甲子 1 号，地铁二号线韦曲南站 B 出入口

有车驳接。

二、培训方式

集中授课+外出采访采风＋互动交流

三、培训内容

（一）新闻舆论危机公关和引导技巧（授课人：省委网

信办网络新闻信息传播处处长高志强）；

（二）企事业单位短视频宣传模式及技巧（授课人：三

秦网、秦闻 APP 视频工作室主任韩博磊）；

（三）新媒体新闻采写及活动策划（授课人：三秦都市

报社副社长姬娜）；

（四）通讯员稿件采访写作常见问题解析（授课人：三

秦都市报区域发展部主任闫晓鸿）；

（五）会议、活动、风景与人物的拍摄构图及手机摄影

实操（授课人：三秦都市报全媒体视觉中心摄影记者王晓峰）；

（六）短视频室外实操课，无人机教学（授课人：三秦

网、秦闻 APP 视频工作室主任韩博磊）；

（七）新媒体形势下的新闻写作（授课人：西北大学新

闻传播学院副院长、教授来向武）；

— 3 —

（八）新闻摄影的技巧（授课人：陕西日报社摄影部主

任杨小兵）。

四、参加培训人员

各单位新闻宣传部门负责人、新闻宣传工作人员、新闻宣

传骨干通讯员。

五、有关事项

（一）本次培训收取培训费 2800 元/人，由三秦都市报社

出具正式发票；住宿费标准间 300 元/天，开具发票，住宿统

一安排，费用自理。

（二）为学员提供笔记本、签字笔、水杯等学习必用品；

（三）本年度为参加培训通讯员（赠送）刊发 3～5 篇新

闻稿件，其中：三秦网 3 篇、秦闻 APP 2 篇；

（四）给参加培训班的每位学员颁发结业证书。

（五）各会员单位请于 5 月 18 日前将参培人员回执报陕

西省煤炭工业协会办公室。

联系人：王交奇

联系电话：029—85568690 15091035656（手机）

邮箱：103723007@qq.com

六、报到地点：西安市常宁宫园林酒店一楼大厅。

地址：西安市长安区王曲镇鲍头村甲子 1 号，地铁二号线

韦曲南站 B 出入口有车驳接（联系人：赵老师 15349279863）。

常宁宫园林酒店住宿联系人：乔经理 电话：15686052875

— 4 —

陕西省煤炭工业协会联系人：王振亚 电话：17782539253

三秦都市报联系人：李雨倩 电 话： 15991923000

附件：

参会人员回执

陕西省煤炭工业协会

2023 年 5月 14 日

— 5 —

附件

2023 年度全省煤炭行业新闻写作与舆情应对培训班回执
单位（全称）：

姓 名 性别 职 务 手 机
住宿要求

（单住/合住）

注：请于 5月 18日前报送回执。

— 6 —

本会：驻会领导

陕西省煤炭工业协会办公室 2023 年 5月 14日印发